Tabelas sindticas

Tabela 7 - Componentes da formacao bruta de capital
a precos correntes - 2010-2011

&SIBGE

Componentes da formacao
bruta de capital

Valor a pregos correntes (1 000 000 R$)

2010

2011

Total
Formacao bruta de capital fixo

Construgédo

Residencial

Outros edificios e estruturas
Maquinas e equipamentos

Equipamentos de transporte

Equipamentos de TIC

Outras maquinas e equipamentos
Produtos de propriedade intelectual

Pesquisa e desenvolvimento

Software, exploracgéo e avaliagdo mineral
Outros ativos fixos

Variacao de estoque

847 166
800 353
397 318
159 167
238 151
313 063
119 641
41816
151 606
74 897
33 082
41815
15075
46 813

954 059
902 885
454 064
182 206
271 858
344 974
129 698
46 178
169 098
89 694
37 189
52 505
14153
51174

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Contas Nacionais.





