

**Tabela 7 - Componentes da formação bruta de capital  
a preços correntes - 2010-2011**

Componentes da formação bruta de capital	Valor a preços correntes (1 000 000 R\$)	
	2010	2011
<b>Total</b>	<b>847 166</b>	<b>954 059</b>
Formação bruta de capital fixo		
Construção	800 353	902 885
Residencial	397 318	454 064
Outros edifícios e estruturas	159 167	182 206
Máquinas e equipamentos	238 151	271 858
Equipamentos de transporte	313 063	344 974
Equipamentos de TIC	119 641	129 698
Outras máquinas e equipamentos	41 816	46 178
Produtos de propriedade intelectual	151 606	169 098
Pesquisa e desenvolvimento	74 897	89 694
Software, exploração e avaliação mineral	33 082	37 189
Outros ativos fixos	41 815	52 505
Variação de estoque	15 075	14 153
	46 813	51 174

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Contas Nacionais.